Preenchidos os requisitos legais, o contratado fará jus, ainda, à percepção de: 

a) Auxílio-transporte, previsto no Decreto nº 2.880, de 15 de dezembro de 1998, e na Medida Provisória 

2. DA REMUNERAÇÃO 

nº 2.165-36, de 23 de agosto de 2001; 

b) Assistência pré-escolar, no valor de R$ 484,90 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa 
centavos), por dependente com idade inferior a 06 (seis) anos, na forma do Decreto nº 977, de 10 de 
setembro de 1993, cujo valor pode ser alterado por ato do Ministério da Economia. 

2.3.1. Nos casos dispostos no subitem 2.3, o professor substituto contratado deverá formalizar o